常州市新北区农业局文件

常新农〔2017〕34号
──────────────────────

关于印发《常州市新北区农村集体养殖水面流转交易细则（试行）》的通知

各镇(街道)经管站、农林站：

现将《常州市新北区农村集体养殖水面流转交易细则（试行）》印发给你们，请遵照执行。

                         常州市新北区农业局
                            2017年3月27日

常州市新北区农村集体养殖水面
流转交易细则（试行）
第一章  总    则
第一条  为了规范全区农村集体养殖水面流转交易行为，维护交易秩序，保障交易各方合法权益，促进规模养殖，根据《中华人民共和国物权法》、《中华人民共和国土地管理法》、《中华人民共和国渔业法》等相关法律法规和《常州市新北区党政办公室关于推进农村产权流转交易市场建设的实施意见》（常新委办〔2016〕140号）、《常州市新北区农村产权交易管理试行办法》（常新政〔2017〕17号）的规定，制定本交易细则。

第二条  在新北区农村产权交易机构进行的农村集体养殖水面流转交易活动，适用本细则。

第三条  本细则所称的农村集体养殖水面流转交易，是指：

    （一）属于农村集体经济组织所有、通过其他承包方式取得的农村集体养殖水面的流转交易的；

 （二）属于依法由农村集体经济组织管理、采取规模经营形式进行流转交易的；

    （三）通过招标、竞价、拍卖、公开协商等方式取得的养殖水面依法采取转让、出租、入股或其他方式流转的；

（四）农村集体养殖水面依法再流转的。

    第四条  农村集体养殖水面流转交易，应当遵循依法、民主、有偿和公开、公平、公正的原则。不得侵犯他人的合法权益和损害社会公共利益。

第五条  农村养殖水面流转交易，需遵循有关法律规章规定，签订规范的书面流转合同，接受区镇农村集体“三资”管理部门的指导和监督。

第二章  交易条件
    第六条  农村养殖水面流转交易应具备以下条件：

    （一）农村集体养殖水面权属明晰，证明材料齐全有效；

（二）经农村集体经济组织成员（或成员代表）大会依照有关法律的规定讨论，同意流转交易的；

    （三）交易双方必须是具有完全民事权利能力和民事行为能力的自然人、村集体经济组织、法人或其他组织，且具备相应的农业经营能力；

    （四）流转项目符合国家的法律法规、生态保护、土地利用总体规划等政策规定。

    第七条  有下列情行之一的禁止流转交易：

    （一）农村养殖水面权属不合法、不明晰或有争议的；

    （二）不利于重点承担保护重要生态功能的（生态湿地、饮用水源保护等）；

（三）村集体经济组织所有或使用的、未经本集体经济组织成员（或成员代表）大会依照有关法律的规定讨论同意流转交易的；

（四）法律法规规定或原流转交易合同约定其它限制流转的。

第三章  交易程序
    第八条  农村集体养殖水面流转交易按“申请交易—审查受理—信息发布—受理报名—组织交易—成交确认—组织签约—交易鉴证—成交公告—登记备案”的一般程序进行。

    第九条  农村集体养殖水面流转交易的转出方和受让方，提交内容真实、合法有效的相关文件资料。

第十条  农村集体养殖水面的转出方，应当提交以下材料：

（一）农村产权交易转让申请表、信息发布申请书。

（二）转让方的声明与承诺。

（三）主体资格证明材料。

如为集体（村委会、社区），需提供村级组织机构证明材料、负责人身份证；如为农地股份合作社或公司，需提供工商营业执照副本、章程、负责人身份证明、股东决议。如为个人，提供个人身份证明复印件。
（四）产权权属的证明材料。

按所转让产权的类别分别提供其中之一或若干权属证明文件（所有权证、使用权证、承包经营权证、初次承包经营合同、农业知识产权类权利证明、股权证明等）。

（五）内部决策文件、同意转让的相关批文

村民大会（村民代表大会）决议、股东大会（股东代表）决议、主管部门的批文等。

涉及产权所有权权属变更的，还需提交评估报告和村民或村民代表会议确认材料。

涉及产权使用权权属变更的，还需提交产权所有权拥有者同意转让的书面材料。

涉及再次流转的，还需提交以下资料：原承包合同；原承包方同意再次流转的书面同意材料。

    （六）转让标的基本情况的材料（如标的基本情况介绍，有无担保、查封、抵押、诉讼等权属限制的说明）。

    （七）委托经纪人或中介机构办理交易手续的，需提交委托书及受托方主体资格证明、法定代表人或负责人身份证复印件。

    （八）采取联合转让的，应提交联合转让各方签定的联合转让协议，并提交推举一方代表联合体办理转让相关事宜的推举书。

    （九）其他需要提交的材料。

第十一条  农村产权交易机构依据转出方提交的资料制作挂牌信息，分别在农村产权交易网站、网上村委会和所在地村务公开栏进行公告。
第十二条  农村集体养殖水面转出信息应当包括下列内容：

    （一）转出标的物基本情况、交易设定条件及相关需发布的信息（区位、面积、农户数量、产业布局规划、交通状况、基础设施、流转方式、流转期限、交易底价等）；

    （二）转出标的权利人的基本情况；

    （三）受让方应当具备的基本条件；

（四）法律法规规定的其他事项。

第十三条  挂牌期间，农村产权交易机构接受意向受让方的咨询洽谈。

第十四条  凡对转出标的有受让意向者，应在挂牌期间按规定向农村产权交易机构递交受让申请及相关材料。

  （一）《农村产权交易受让申请书》。
    （二）意向受让方的声明与承诺。

  （三）主体资格证明材料。

如为个人，提供个人身份证明复印件；如为集体（村委会），提供村级组织机构证明材料、负责人身份证复印件；如为公司，提供工商营业执照副本、组织机构代码证、法定代表人身份证、公司章程等有效证件的复印件。
    （四）意向受让方的资信证明。
  （五）符合转让方提出的受让资格条件的证明材料。

  （六）同意受让农村产权的证明。

如为集体（村委会）应按规定形成同意受让决议；如为专业合作社，需提供工商营业执照副本、章程、负责人身份证明、股东会议决议；如为公司按章程规定的议事规则，提供董事会或股东大会决议；如需上级部门批准的，还应提供相应同意受让批复。

    （七）委托代理的，需提交授权委托书及受托人身份证。

  （八）采取联合受让的，应提交联合受让各方签定的联合受让协议，并提交推举一方代表联合体办理受让相关事宜的推举书，以及相关文件材料。

  （九）其他需要提交的材料。

第十五条  挂牌期满，农村产权交易机构对意向受让方的受让申请进行登记，对意向受让方进行资格审查，审查通过的，出具受让方受让通知书，积极引导各方进行洽谈交易。

如只产生一个符合条件的意向受让方，可以采取协商交易的方式；产生两个及以上符合条件的意向受让方，应采取拍卖、招标、竞价等交易方式确定受让方。

采取拍卖方式交易的，应当按照《中华人民共和国拍卖法》及有关规定组织实施。

采取招投标方式交易的，应当按照国家有关规定组织实施。

第十六条  确定受让方后，应签订成交确认书。在规定的期限内，交易双方在平等、协商、自愿的基础上参照相关水域滩涂养殖合同文本，签订农村养殖水面流转交易合同，并由农村产权交易机构审核并在鉴证机构方盖章，出具《产权交易鉴证书》。

第十七条  涉及权属变更的，交易双方应凭《产权交易鉴证书》及相关证明材料到原发证机关办理农村集体养殖水面变更、登记手续。
第四章  行为规范
第十八条  农村集体养殖水面流转交易当事人提交错误、虚假的材料进行交易，给他人造成损害的，应当承担相应的法律责任和经济赔偿。

第十九条  在农村集体养殖水面流转交易的过程中，发生农村集体养殖水面流转交易纠纷的，当事人可以向镇矛盾纠纷调处部门申请调解；也可以向人民法院提起诉讼。

第五章  附    则
    第二十条  本细则（试行）由区农业局负责解释。

    第二十一条  本细则（试行）自发布之日起实施。

抄送：韦东生副书记，孙泽阳常委，金立卫副主任，各镇分管领导。
常州市新北区农业局                    2017年3月27日印发
- 2 -
- 1 -